РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ДОНЕЦКИЙ РАЙОН»

  АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДОНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «17»  марта     2017г.                       № 100/178-п-17              р.п. Усть-Донецкий

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
«Доступная среда»  за 2016 год
     В соответствии с постановлением Администрации Усть-Донецкого района от 14.08.2013 года № 824 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Донецкого района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить   отчёт    о    реализации    муниципальной    программы
«Доступная среда» за   2016 год  согласно  приложению.

            2.Сектору информационных технологий (Подгорнов Г.В.) разместить постановление на официальном сайте Администрации Усть-Донецкого района.

3. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы  Администрации по социальным вопросам И.А. Щебуняева.

  Глава Усть-Донецкого района
                                                    В.М. Гуснай
Постановление вносит:

УСЗН Администрации

Усть-Донецкого района

Исп.Малькова И.М.
  Приложение к постановлению

                                                                                                Администрации Усть-Донецкого района

                                                                                                                                                                                         от « __ » марта 2017г. №____________

Таблица 1

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

 «Доступная среда», подпрограмм и их значениях

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Еди​ница
измере​ния
	Значение показателя

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа Усть-Донецкого района «Доступная среда»

	1.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры ( доступность первого этажа)
	про​центов

	-
	60
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры
для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	1.1.
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	про​центов

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Таблица 2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Доступная среда»

за отчетный 2016 финансовый год
	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измере- ния
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2014 год реализации Программы
	2015 год реализации Программы
	2016 год реализации Программы
	2017 год реализации Программы
	2018 год реализации Программы
	2019 год реализации Программы
	2016 год реализации Программы
	отклонение

от планового значения

	1
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры ( доступность первого этажа)
	%
	73
	60
	100
	100
	100
	100
	91
	-9

	1.1
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	0

Пояснительная записка

  о выполнении в 2016 году муниципальной программы

«Доступная среда »

       В целях обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Усть-Донецкого района, в рамках реализации муниципальной программы «Доступная среда», утвержденной постановлением Администрации Усть-Донецкого района от 07.10.2013. № 1092 (далее –программа), ответственным исполнителем и участниками государственной программы в 2016 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

         на заседании комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды, жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Усть-Донецкого  района совместно с общественной  организацией инвалидов определен перечень мер необходимый для обеспечения доступа инвалидов к социальным объектам, в случаях, если существующие объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, собственники этих объектов до их реконструкции или капитального ремонта должны принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории района, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги  либо, когда это возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме ;
         осуществлены мониторинги исполнения мероприятий муниципальных программ по формированию доступной среды в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, работы органов местного самоуправления по соблюдению требований по обеспечению доступности средств связи и информации, объектов социальной, транспортной инфраструктуры и жилого фонда;
        проведены работы по адаптации  социальных объектов;
        создана доступность инвалидам по зрению официальных сайтов органов местного самоуправления.
        По состоянию на 31.12.2015 в Усть-Донецком районе проживает  более 1969 инвалидов, что составляет 6,1% населения, в том числе 13 инвалидов по зрению, 27 инвалидов- колясочников, 13 инвалидов по слуху, 40 с нарушением опорно-двигательного аппарата,53 детей – инвалидов.
   Социальная политика  района   направлена на улучшение условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством.
         В 2016 году состоялось пять  заседаний комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды, жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Усть-Донецкого района, на которых обсуждались наиболее важные вопросы, направленные на адаптацию приоритетных объектов социальной инфраструктуры и интеграцию инвалидов в общество.
         Мероприятия по адаптации объектов в Усть-Донецком районе ориентированы по двум направлениям, как приспособления зданий для доступа инвалида к услуге, так и путем «доставки» услуги к инвалиду.
        На реализацию программы в 2016 году предусмотрено 198,7 тыс. рублей(120тыс.руб средства местного бюджета,66,5 тыс. рублей внебюджетные средства и 12,2 тыс. рублей из федерального бюджета).

        Фактическое освоение средств составило 186,5 тыс. рублей (120тыс.руб средства местного бюджета, 66,5 тыс. рублей внебюджетные средства).

        Объем неосвоенных средств 12,2 тыс. рублей средства федерального бюджета. Экономия, образовавшаяся в связи с заявительным характером выплаты инвалидам компенсации страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.
        Достижению указанных результатов в 2016 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, а именно:

1. Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Районный Дом культуры» путем ремонта и дооборудования техническими средствами адаптации на сумму – 120,0 тыс. рублей из бюджета района.

За счет внебюджетных средств:

- в здании отделения социального обслуживания на дому в МБУ «ЦСО» были установлены поручни на сумму- 5,0 тыс. рублей;

- обустроен тротуарный светофор на пересечении улиц Садовая и Строителей на сумму – 61,5 тыс. рублей.

2.  Компенсации инвалидам  страховых премий по  договорам обязательного страхования гражданской ответственности  владельцев транспортных средств в 2016году не было. Эта компенсация  носит заявительный характер. В течении года  проведен мониторинг среди инвалидов по разъяснению данного законодательства.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) программы, подпрограмм программы

     В рамках реализации муниципальной программы ( таблица 2) предусмотрен 1показатель, по нем не  достигнуты плановые значения:
     доля  доступных  для  инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения   приоритетных объектов   социальной,   транспортной,    инженерной    инфраструктуры    в    общем   количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры.

    В  рамках  реализации   подпрограммы   1   предусмотрен   1    показатель,   по   нем  достигнуты плановые значения:
     доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.
Результаты оценки эффективности реализации

Муниципальной  программы «Доступная среда»

                            Эффективность реализации муниципальной программы за  2016 год оценивается на основании целевых показателей и индикаторов, исходя из соответствия фактических значений показателей (индикаторов) их целевым значениям ( Таблица 2), а также уровня использования средств федерального, областного и местного бюджетов, предусмотренных в целях финансирования мероприятий муниципальной программы(Таблица 3).
        1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений по формуле:

E = Fi / Ni  x 100%,

где E - эффективность реализации муниципальной  программы (подпрограммы), цели (задачи), процентов;

Fi  - фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), достигнутое в ходе реализации муниципальной программы (подпрограммы);

Ni - плановое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), предусмотренное муниципальной программой (подпрограммой).

Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы:

по показателю (индикатору) 1 равна 91 процента;

по показателю (индикатору) 2 равна 100,0 процента;

Эффективность реализации муниципальной программы за 2016год на основании целевых показателей (индикаторов) составила 95,5 процента (191/2).

       2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств федерального, областного и местного бюджетов ресурсного обеспечения муниципальной программы осуществляется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы. Данные показатели характеризуют уровень исполнения финансирования в связи с неполным исполнением мероприятий муниципальной программы в разрезе указанных источников и направлений финансирования.

Уровень исполнения финансирования по муниципальной программе в целом определяется по формуле:

Уэф = Фф/Фп x 100%,

где Уэф  – уровень исполнения финансирования муниципальной программы за отчетный период, процентов;

Фф – фактически израсходованный объем средств, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей;

Фп – плановый объем средств на соответствующий отчетный период, тыс. рублей.

Уэф = 186,5/198,7х 100% = 93,9%

        Бюджетная эффективность муниципальной программы за 2016год составила 93,9 процента. Основные причины отклонения: неисполнение расходных обязательств в связи с заявительным характером предоставления выплат компенсации инвалидам страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

          Произведенные в 2016 году расходы участников муниципальной программы полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.

         Таким образом, оценивая степень достижения запланированных результатов муниципальной программы по установленным муниципальной программой параметрам, можно сделать вывод об эффективной реализации муниципальной программы в 2016 году.
Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы

            С учетом фактически сложившихся значений целевых показателей муниципальной программы за 2016 год предлагается в 2017году откорректировать целевые показатели:

по показателю «Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры» установить плановое значение в 2017,2018,2019 гг на уровне 80,0 процентов, в 2020 году – 100,0 процентов.
Информация о внесенных изменениях

в программу

1.
Постановление Администрации Усть-Донецкого района № 100/219-п-16 от 14.04.2016г. «О внесении изменений в постановление Администрации Усть-Донецкого района от 07.10.2013 г. № 1092»;

2. Постановление  Администрации Усть-Донецкого района № 100/320-п-16 от 10.06.2016г. «О внесении изменений в постановление Администрации Усть-Донецкого района от 07.10.2013 г. № 1092»;

3. Постановление  Администрации Усть-Донецкого района № 100/583-п-16 от 26.10.2016г. «О внесении изменений в постановление Администрации Усть-Донецкого района от 07.10.2013 г. № 1092»;

4. Постановление  Администрации Усть-Донецкого района № 100/676-п-16 от 13.12.2016г. «О внесении изменений в постановление Администрации Усть-Донецкого района от 07.10.2013 г. № 1092»;

5. Постановление  Администрации Усть-Донецкого района № 100/26-п-17 от 23.01.2017г. «О внесении изменений в постановление Администрации Усть-Донецкого района от 07.10.2013 г. № 1092».
Начальник отдела по

организационным и кадровым вопросам                                                                      Т.П. Сидоркина

PAGE